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ANDIKA AKBAR. Audit atas Biaya Dibayar di Muka Berbasis ISA PT XYZ 

oleh Kantor Akuntan Publik ABC. ISA Based Audit of XYZ Ltd’s Prepaid 

Expenses by ABC Public Accounting Firm. Dibimbing oleh RINI 

RATNANINGSIH. 

 

Biaya Dibayar di Muka dimaksudkan sebagai biaya yang telah terjadi, yang 

manfaatnya akan digunakan di masa yang akan datang dalam jangka waktu yang 

sudah ditentukan. Kas yang telah dikeluarkan dicatat sebagai Biaya Dibayar di 

Muka dan termasuk dalam Aktiva Lancar (Current Assets), karena biaya yang 

telah dibayarkan tersebut belum merupakan beban perusahaan untuk periode yang 

bersangkutan.  

Tujuan dari penulisan tugas akhir ini adalah untuk menguraikan jenis-jenis 

biaya dibayar di muka yang terdapat pada PT XYZ; Menguraikan tahap penilaian 

risiko (risk assesment) atas laporan keuangan PT XYZ; Menguraikan tahap 

menanggapi risiko (risk response) atas biaya dibayar di muka pada PT XYZ; dan 

Menguraikan tahap pelaporan audit atas laporan keuangan PT XYZ oleh Kantor 

Akuntan Publik ABC.  

Data – data yang penulis gunakan dalam penulisan tugas akhir ini diperoleh 

dari kegiatan Praktik Kerja Lapangan (PKL) yang dilaksanakan di Kantor 

Akuntan Publik ABC. Proses pengumpulan data yang dilakukan penulis untuk 

memperoleh informasi yang diperlukan dalam penyusunan tugas akhir terdiri dari 

beberapa metode yang digunakan, yakni metode wawancara, observasi, 

dokumentasi, dan  pustaka. 

PT XYZ memiliki 4 jenis biaya dibayar di muka yang menjadi harta 

perusahaan yaitu, Prepaid Rent atau Sewa Dibayar di Muka, Prepaid Others yang 

pada PT XYZ digunakan untuk mencatat biaya dibayar di muka dengan nominal 

yang tidak terlalu besar, Prepaid SMS OTP, serta Prepaid Marketing Activities. 

Proses audit yang dilakukan auditor terdiri dari 3 tahap. Tahap pertama yang 

dilakukan auditor adalah tahap menilai risiko (risk assesment). Pada tahap ini 

auditor akan memutuskan menerima atau menolak perikatan audit, merencanakan 

audit, serta melaksanakan prosedur penilaian risiko. Tahap kedua yaitu tahap 

menanggapi risiko (risk response) laporan keuangan PT XYZ, dalam 

pelaksanaannya auditor melakukan beberapa pengujian, yang diantaranya adalah 

uji pengendalian (test of control), prosedur pengujian analitis, dan prosedur 

pemeriksaan substantif.  

Tahap terakhir yaitu tahap pelaporan, dimana dalam melakukan tahap 

pelaporan ini auditor memiliki 2 bagian utama yaitu mengevaluasi bukti audit 

yang sudah dikumpulkan dan membuat laporan auditor. Tahap pelaporan audit 

dimana auditor memberikan opini terhadap kewajaran laporan keuangan yang 

diauditnya setelah klien menyetujui dan menandatangani usulan-usulan yang 

diberikan auditor kepada klien. Pada proses pekerjaan lapangan terdapat temuan 

pada perhitungan biaya dibayar di muka, tetapi tidak mempengaruhi kewajaran 

atas laporan keuangan dan tidak mempengaruhi opini secara keseluruhan laporan 

auditor independen. 
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